ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514

Página 1 de 4

EDITAL Nº 06/2020

PUBLICA GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso das

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em razão do

Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 01/2020, publicado em 30 de

janeiro de 2020, TORNA PÚBLICO o gabarito oficial das provas teórico-objetivas.

1. DOS GABARITOS OFICIAIS

1.1. O gabarito oficial das provas teórico-objetivas para os cargos de Professor,

Auxiliar de Serviços Complementares e Motorista, constam publicados nos

Anexos I, II e III deste Edital, respectivamente

Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de fevereiro de 2020.

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Registre e Publique-se.

Giovane Sampaio da Silva

Secretário da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514

Página 2 de 4

ANEXO I – GABARITO

PROFESSORES EDUCAÇÃO INFANTIL, ANOS
INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Língua

Portuguesa
 Legislação

Conhecimentos

Específicos

Nº Resposta  Nº Resposta  Nº Resposta

01 C  17 C  27 A

02 D  18 C  28 B

03 B  19 C  29 C

04 D  20 A  30 B

05 D  21 C  31 B

06 A  22 D  32 D

07 B  23 A  33 C

08 C  24 D  34 A

09 B  25 A  35 D

10 D  26 A  36 D

11 C

12 A

13 A

14 A

15 D

16 B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514

Página 3 de 4

ANEXO II – GABARITO

AUXILIAR DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Língua

Portuguesa
 Legislação

Conhecimentos

Específicos
 Matemática

Nº Resposta  Nº Resposta  Nº Resposta  Nº Resposta

01 A  15 A  22 B  29 A

02 B  16 D  23 A  30 C

03 D  17 B  24 D  31 C

04 B  18 D  25 A  32 D

05 C  19 A  26 C  33 B

06 A  20 A  27 A  34 A

07 B  21 D  28 D  35 A

08 D        36 D

09 C        37 D

10 A        38 A

11 B        39 D

12 B        40 B

13 D

14 D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, nº 763 – Centro – CEP 96470-000 – Pinheiro Machado/RS
Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514

Página 4 de 4

ANEXO III – GABARITO

MOTORISTA

Língua

Portuguesa
 Legislação

Conhecimentos

Específicos
 Matemática

Nº Resposta  Nº Resposta  Nº Resposta  Nº Resposta

01 A  15 D  22 D  29 A

02 B  16 D  23 D  30 C

03 D  17 D  24 A  31 D

04 B  18 A  25 B  32 B

05 C  19 D  26 B  33 C

06 A  20 C  27 A  34 D

07 B  21 A  28 D  35 A

08 D        36 A

09 C        37 D

10 A        38 B

11 B        39 A

12 B        40 B

13 D

14 D